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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Единый государственный реестр недви-

жимости (ЕГРН) призван сформировать многоцелевую и многоуровневую си-

стему необходимой и достоверной информации о землях, объектах недвижимо-

сти, в том числе различных видов зон с особыми условиями использования тер-

риторий (ЗОУИТ). ЗОУИТ являются одной из причин появления ограничений

(обременений), а это влияет на режим землепользования, гражданский оборот

недвижимости и развитие территорий. Территории зон линейных объектов

имеют вытянутую геометрическую форму. Известно, что этот геометрический

фактор может привести к снижению точности определения площади территорий

зон до одного порядка. Кроме этого, как показала практика установления ЗОУИТ

в ЕГРН, на некоторых земельных участках формируются избыточные обремене-

ния и минимально незначимые размеры ограничений.

Законодательство, регулирующее установление ЗОУИТ, в настоящее время

активно совершенствуется: внесены существенные дополнения в Земельный ко-

декс РФ и другие нормативно-правовые акты, определен закрытый перечень ЗО-

УИТ, уточнена процедура установления и внесения ЗОУИТ в ЕГРН и др.

Вместе с тем, применение существующей методики установления ЗОУИТ

линейных объектов приводит к необоснованному определению границ террито-

рий зон и, как следствие, в ЕГРН вносятся недостоверные сведения об ограниче-

ниях.

В связи с изложенным выше, тема диссертационной работы «Совершен-

ствование методики установления границ зон с особыми условиями использова-

ния территорий линейных объектов» является актуальной и своевременной.

Степень разработанности темы. Теоретические и методические основы

установления зон с особыми условиями использования территорий и внесения

сведений в кадастровые системы заложены в трудах следующих российских

и зарубежных ученых: Беленко В. В., Варламова А. А., Волкова С. Н.,
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Гладкого В. И., Карпика А. П., Максудовой Л. Г., Москвина В. Н.,

Сизова А. П., Larson H., Mattsson H.

Проблематика при ведении кадастра раскрыта в работах следующих авторов

Карпика А. П., Калюжина В. А., Аврунева Е. И., Мирошниченко С. Г. и др.

Однако, несмотря на множество успешных разработок в рассматриваемой

научной и практической области, вопрос формирования границ ЗОУИТ линей-

ных объектов с учетом избыточности, минимально значимого размера ограниче-

ний и координатного описания проработан недостаточно полно.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется совершенствование методики установления границ зон с особыми услови-

ями территорий линейных объектов в части формирования границ территории

с учетом избыточности, минимально незначимого размера ограничения и коор-

динатного описания для повышения точности определения площади ЗОУИТ

и обоснованного определения местоположения ее границ.

Основные задачи диссертационного исследования:

выполнить информационно-аналитический обзор существующего по-

рядка установления зон с особыми условиями использования территорий линей-

ных объектов;

разработать дополнительные требования и критерии для обоснования раз-

меров ограничений и местоположения границ модели ЗОУИТ с позиции избы-

точности, минимально значимого размера ограничения и координатного описа-

ния территории зоны;

разработать и исследовать способ формирования геометрической части

модели ЗОУИТ линейных объектов при их установлении с учетом избыточности,

минимально значимого размера ограничения и координатного описания;

разработать алгоритм и программный модуль для автоматизации форми-

рования геометрической части модели ЗОУИТ;

выполнить апробацию усовершенствованной методики на примере терри-

тории Новосибирской области.
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Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются гра-

ницы зон с особыми условиями использования территорий. Предметом исследо-

вания выступает способ формирования границ территории зоны линейного объ-

екта с учетом избыточности, минимально значимого размера ограничения и ко-

ординатного описания.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

разработаны дополнительные требования и критерии для формирования

границ модели ЗОУИТ линейного объекта, позволяющие повысить точность

определения площади и осуществить обоснованный выбор местоположения ее

границ за счет оценки избыточности и минимально значимого размера ограниче-

ния, а также координатного описания территории зоны;

разработан и исследован способ формирования геометрической части мо-

дели ЗОУИТ линейного объекта, позволяющий минимизировать избыточность

и исключить минимально незначимые обременения на земельных участках по-

средством применения дифференцированного подхода к оценке размера ограни-

чения, оценки количества и степени неравномерности расположения характер-

ных точек в контуре территории зоны;

усовершенствована методика по установлению границ ЗОУИТ линейного

объекта в части формирования границ территории зоны, где применяется диф-

ференцированный подход к оценке размера ограничения и оценка количества

и степени неравномерности расположения характерных точек в контуре террито-

рии зоны, позволяющая повысить точность и производительность кадастровой

деятельности посредством применения программного модуля и методических

указаний по формированию геометрической части модели ЗОУИТ.

Теоретическая значимость работы заключается в анализе существующего

порядка установления зон с особыми условиями использования территорий ли-

нейных объектов и предложенных моделей территории зоны, дополнительных

требований и критериев, способа формирования геометрической части модели

ЗОУИТ, позволяющих повысить точность определения площади зон и обосно-

ванно определять границы ЗОУИТ линейных объектов.
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Практическая значимость: усовершенствованная методика позволит повы-

сить оперативность и точность кадастровых работ по установлению ЗОУИТ ли-

нейных объектов, повысить точность, уменьшить избыточность и исключить ми-

нимально незначимые ограничения на земельных участках. Программный мо-

дуль можно использовать органами государственной власти и местного само-

управления в качестве экспертной оценки, устанавливаемых зон с особыми усло-

виями использования территорий линейных объектов.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

применялись базовые понятия и методы землеустройства, кадастра недвижимо-

сти и геоинформационных технологий, методы системного анализа и современ-

ное программно-аппаратное обеспечение. Апробация результатов исследований

выполнена на примере нескольких ЗОУИТ Новосибирской области.

Эмпирической базой исследования являются: землеустроительная, градо-

строительная, кадастровая и топографо-картографическая информация, подго-

товленная в рамках осуществления производственной деятельности автора по

установлению и внесению в ЕГРН границ ЗОУИТ.

Положения, выносимые на защиту:

дополнительные требования и критерии избыточности, минимально зна-

чимого размера и координатного описания при формировании границ модели ЗО-

УИТ линейного объекта позволяют повысить точность определения площади

территории зоны и обосновать местоположения ее границ;

разработанный и исследованный способ формирования геометрической

части модели ЗОУИТ линейного объекта, где применяется дифференцированный

подход к оценке размера ограничения и оценка количества и степень неравномер-

ности расположения характерных точек в контуре территории зоны, позволяет

минимизировать избыточность и исключить минимально незначимые размеры

ограничений на земельных участках;

усовершенствованная методика по установлению границ ЗОУИТ линей-

ного объекта, включающая в себя методические указания по формированию гра-
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ниц территории зоны в программном модуле, где применяется дифференциро-

ванный подход к оценке размера ограничения и оценка количества и степень не-

равномерности расположения характерных точек в контуре территории зоны,

позволяет повысить точность и производительность кадастровой деятельности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует следующим областям исследования: 5 – Принципы

сбора, документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земель-

ных участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 –

Информационное обеспечение государственного земельного кадастра; паспорта

научной специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России по техни-

ческим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы и результаты исследова-

ния докладывались и обсуждались на Международном научном конгрессе

«Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2010, 2012, 2020, 2021, 2022 гг.), 16-й Всероссий-

ской конференции «Организация, технология и опыт ведения кадастровых ра-

бот» (2011 г.).

Результаты исследования внедрены в деятельность администрации Новоси-

бирского района Новосибирской области, администрации Доволенского сельсо-

вета Доволенского района Новосибирской области, а также в учебный процесс

СГУГиТ в рамках дисциплин «Методология кадастровых работ», «Методология

кадастровых работ (проектные решения)» 21.04.02 Землеустройство и кадастры,

что подтверждено актами о внедрении.

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения

и результаты исследований представлены в 9 публикациях, 4 из которых – в из-

даниях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в ко-

торых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук.

[…]


первоначального проекта оТ прямоугольной формы с шириной 5 пis (п Нi ),

установленной нормативно-техническим документом.

Далее формируют нормативные ограничения гО путем выполнения овер-

лейной операции границ оГ на множестве объектов подсистемы земельных

участков ЗУ. Отдельно рассматривается каждое ограничение н, нОiо . Если

условие (8) или (9) не выполняется, тогда из множества моделей нО исключается

i-я модель ограничения: н н,О / iо и изменяется геометрическая часть оГ :

о, 1 н, о, Г Г Гi i i . При этом среднее значение ширины 5s по зоне не должно

быть меньше 10 % от нормативного значения пi . На отдельных вершинах значе-

ние ширины 5,is может отличаться от параметра пi до 30 %.

Рисунок 2 – Формирование ограничений на земельные участки
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По завершении просмотра всех ограничений на земельные участки вычис-

ляют оценку точности определения площади модели оТ и количество вершин

оK в геометрической части оГ .

На втором этапе производится итерационный процесс (рисунок 3).

На каждой итерации j дополняют характерные точки, где длины ребер

Sj больше в два раза среднего арифметического значения в модели геометри-

ческой части территории зоны з, j+1Г , и проверяют выполнение второго усло-

вия (10).

Если значение целевой функции (7) не достигло максимума, тогда итераци-

онный процесс продолжается. В ином случае, поиск геометрической части мо-

дели территории зоны зТ (границ ЗОУИТ) завершают и переходят к другим про-

цессам установления территориальной зоны.

Для повышения уровня автоматизации автором разработаны программный

модуль OptiumЗОУИТ на языке MapBasic для российской геоинформационной

системы Аксиома и методические указания по его применению.

Апробация разработанного способа и программного модуля Optium-

ЗОУИТ была выполнена на территории с. Довольное Доволенского района Но-

восибирской области. Здесь были установлены 11 охранных зон для линий

электропередачи. По завершении апробации были получены следующие ре-

зультаты:

– точность определения площади территорий зон повысилась на 38 %;

– на 15 % уменьшилась избыточность и исключены из территории мини-

мально незначимые размеры ограничений;

– увеличилось количество характерных точек в контурах территорий зон

в среднем на 2,6 раза, это привело к повышению трудозатрат только на 5 %.

Схема усовершенствованной методики по выполнению работ по установле-

нию ЗОУИТ линейных объектов представлена на рисунках 4, 5.
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Рисунок 3 – Формирование границ территории зоны

Включение новых процессов формирования ограничений и геометрической

части модели территории зоны на втором этапе, где применяются дифференци-

рованный подход к оценке размера ограничения и оценка координатного описа-

ния территории зоны, позволяющие повысить точность и производительность

кадастровой деятельности за счет применения методических указаний по фор-

мированию границ территории зоны в программном модуле.

Дополнительно автор рекомендует включить процесс по выявлению границ

ранее учтенных земельных участков в пределах территории зоны и подготовке

технического отчета.
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Рисунок 4 – Блок-схема усовершенствованной методики по выполнению работ
по установлению границ ЗОУИТ линейных объектов (часть 1)
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Рисунок 5 – Блок-схема усовершенствованной методики по выполнению работ

по установлению границ ЗОУИТ линейных объектов (часть 2)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – усовершенствована методика установления границ зон с осо-

быми условиями территорий линейных объектов территории с учетом избыточ-

ности, минимально незначимого размера ограничения и координатного описа-

ния.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследо-

вания заключаются в следующем:

– выполнены информационно-аналитический обзор и анализ существую-

щего порядка установления зон с особыми условиями использования территорий

линейных объектов, что позволило выявить существующие проблемы при уста-

новлении границ зон с особыми условиями использования территорий линейных

объектов и сформулировать цель и задачи исследования;

– на основании выполненного анализа распределения ограничений (обреме-

нений) в пределах охранных зон линейных объектов в ЕГРН по Новосибирской

области, результатов исследования влияния геометрической формы и координат-

ного описания территорий зон линейных объектов разработаны дополнительные

требования и критерии для формирования границ ЗОУИТ линейного объекта, ко-

торые позволяют повысить точность определения площади и обосновать место-

положения границ территории;

– разработан и исследован способ формирования геометрической части мо-

дели ЗОУИТ линейного объекта, который позволяет минимизировать избыточ-

ность и исключить минимально незначимые размеры ограничений на земельных

участках за счет применения дифференцированного подхода к оценке размера

ограничения и оценки количества и степени неравномерности расположения ха-

рактерных точек в контуре территории зоны;

усовершенствована методика по установлению границ ЗОУИТ линей-

ного объекта в части формирования границ территории зоны с учетом избы-
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точности, минимально значимого размера ограничения и координатного опи-

сания, которое позволяет повысить точность определения площади террито-

рии и обоснованно определять местоположение ее границы, а применение ме-

тодических указаний по работе в программном модуле позволяет исключить

субъектный фактор, грубые ошибки и повысить оперативность кадастровых

работ;

выполнена апробация усовершенствованной методики на примере терри-

тории Новосибирской области (с. Довольное Доволенского района) при установ-

лении ЗОУИТ линий электропередачи. На основе полученных результатов дока-

зана ее эффективность.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы к использова-

нию кадастровыми инженерами при выполнении кадастровых работ по установ-

лению ЗОУИТ линейных объектов и органами государственной власти и мест-

ного самоуправления, осуществляющих экспертно-приемочные работы резуль-

татов землеустроительных и кадастровых работ.

Перспективы развития дальнейших исследований по данной тематике за-

ключаются в адаптации разработанного способа, в том числе алгоритма, форми-

рования геометрической части модели ЗОУИТ при установлении точечных

и площадных объектов.
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