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официальною оппонента доктора технических наук, профессора

Беленко Виктора Владимировича
на диссертацию Норкина Владимира Игоревича

на тему: «Совершенствование методики установления границ зон
с особыми условиями использования территорий линейных объектов»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности

25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель

Актуальность темы исследования.
С 2020 года Росреестр реализует комплексный план по наполнению Единого

государственного реестра недвижимости (ЕГРН) полными и точными сведениями
об объектах недвижимости. Для этой цели ведомство утвердило «дорожные карты»
во всех субъектах Российской Федерации.

Указанные «дорожные карты» предполагают проведение мероприятий по
наполнению ЕГРН сведениями о границах административно-территориальных
образований, территориальных зон. зон с особыми условиями использования
территорий (ЗОУИТ) земельных участков и иных объектов.

Необходимо отметить, что наличие в ЕГРН актуальной информации о ЗОУИТ
способствует предотвращению нарушений земельного законодательства и
возникновения ошибок при предоставлении земельных участков.

Кроме того, в отношении ЗОУИТ внесены значительные изменения в
законодательство и продолжают разрабатываться Постановления Правительства,
призванные унифицировать процедуру установления каждого вида. ЗОУИ 1,

Таким образом, можно сказать, что вопросы установления и внесения в ЕГРН
ЗОУИТ, на сегодняшний день, являются важной стратегической задачей
государства и соответствующих органов.

С точки зрения технологии определения границ ЗОУИТ самыми сложными
являются линейные объекты (трубопроводы, линии электропередач,
автомобильные дороги, железные дороги, линии и сооружения связи, газопроводы
и системы газоснабжения и т.д.) ввиду их значительной протяжённости.

Однако, закреплённый на законодательном уровне порядок установления
границ ЗОУИТ в отношении линейных объектов недостаточно проработан и имее1
ряд недостатков, а именно;

недостаточно проработана методика установления границ зон
с особыми условиями использования территорий линейных объектов в части их
координатного описания при использовании разнородных исходных данных,
методов определения координат характерных точек, а также особенностей
правового режима и пространственных характеристик территории;

- отсутствует дифференцированный подход к наложению ограничений на
объекты недвижимости, что приводит к снижению эффективности
землепользования и ограничению гражданского оборота таких объектов.

Можно сказать, что в настоящее время отсутствуют какие-либо
унифицированные требования к установлению границ ЗОУИТ. позволяющие
заинтересованным органам и специалистам, использовать готовые и
проработанные механизмы для установления и внесения в ЕГРН границ ЗОУИТ.
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Таким образом, совершенствование методики установления границ зон
с особыми условиями использования территорий линейных объектов с целью
внесения объективных и достоверных сведений в ЕГРП, является важнейшей
научно-методической и производственной задачей для социальною,
экономического и пространственною развития России.

Исходя из вышеизложенного, представленная на рецензирование диссертация
Норкина В.14. подготовлена и выполнена па актуальную гему.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.
Обоснованность научных положений. выводов и рекомендаций

подтверждается:
- анализом основных нормативных-правовых актов и методических

документов и практики установления ЗОУИТ линейных объектов;
применением в качестве эмпирической базы исследования материалов,

реализованных производственных проектов по теме исследования:
- разработкой принципов и критериев к определению границ ЗОУИТ.

позволяющих исключить наложение на объекты недвижимости излишних
ограничений;

- совершенствованием методики установления ЗОУИ'!' линейных объектов,
включающей блок координатного описания и подготовки сопутствующих
документов

- апробацией усовершенствованной методики установления границ ЗОУИТ
линейных объектов на примере территории г. Новосибирска.

Обоснованность научных положений также обеспечивается построением
научно - методических моделей, технологических решений на основе анализа
полученных результатов, теоретическими оценками и практическим применением.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Выводы и результаты диссертации обоснованы значительном объёмом

исходного материала, документов п сведений, корректным использованием общих
и специальных методов научных исследований в области геодезии,
дистанционного зондирования, геоинформатики, землеустройства и кадастра,
системною анализа, системной инженерии и моделирования.

Результатом проведённых исследований па реальных линейных объектах стал
алгоритм формирования оптимальной модели ЗОУИТ. Разработанные
технологические решения, включая критерии, алгоритм и программный модуль,
были апробированы на конкретных зонообразующих объектах, расположенных на
территории г. Новосибирска. Полученные результаты, подтверждают
эффективность усовершенствованной методики за счёт автоматизации. При этом
можно отметить, что значительно сократилось время на выполнение работ по
проектированию границы зон, а также получены оптимальные модели зон.
исключающие неэффективные ограничения и позволяющие минимизировать
погрешности при координатном описании таких зон.

Таким образом, представленная диссертационная работа имеет достаточную
степень апробации.

Научная новизна диссертации заключается в совершенствование методики
установления границ зон с особыми условиями использования территорий
линейных объектов, основанная на применении программного модуля, в котором
заложен алгоритм дифференцированного подхода к опенке размера ограничения,
количества и степени неравномерности расположения характерных точек
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территории зон с особыми условиями использования линейных объектов.
Усовершенствованная методика позволяет повысить точность и
производительность кадастровой деятельности в отношении установления границ
зон е особыми условиями использования территорий линейных объектов.

Теоретическая и практическая значимость исследовании.
I фактическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в том, что разработанный программный модуль рекомендуется
использовать органами государственной власти и местного самоуправления как
средство экспертной оценки для устанавливаемых зон с особыми условиями
использования территорий линейных объектов.

Теоретическая значимость диссертационною исследования заключается в
развитии и совершенствовании научно-методических основ установления границ
зон с особыми условиями использования территорий линейных объектов.

Полученные теоретические и практические результаты имеют существенное
значение для научной специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мони торинг земель (технические науки) и кадастровой деятельности.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Содержание автореферата соответствует основным научным положениям,
изложенным в диссертационной работе.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, 4 из которых в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК России.

Полученные в ходе диссертационного исследования научные результаты
обсуждались на пяти различных международных и всероссийских научно-
практических конференциях.

Диссертация соответствует следующим областям исследования паспорта
научной специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг' земель
(те х и и ч сс ки е г г ау ки) :

П.5 - Принципы сбора, документирования, накопления, обработки и
хранения сведений о земельных участ ках. Разработка единой методики по ведению
земе:г ьно го кадастра:

П.7 - Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра.
В результате анализа содержания текста диссертации и автореферата

выявлены следующие замечания:
1. Неверно определён объект и предмет исследования. Объект

исследования представляет собой явление или процесс, которое исследуется
автором, и является проблемной ситуацией. Описание объекта исследования в
общем виде описывается в паспорте научной специальности. Предмет
исследования является частью объекта исследования, которая отражает значимые с
теоретической и практической точки зрения свойства и особенности объекта
исследования. Правильно считать объектом исследования способ формирования
границ территории зоны линейного объекта с учётом избыточности, минимального
значимого размера ограничения и координатного описания, а предметом
исследования - границы зон с особыми условиями использования территорий
линейных объектов.

2. Некорректно сформулирована теоретическая значимость
диссертационного исследования. 11од теоретической значимостью подразумевается
вклад, проведенных научных исследований в соответствующую предметную
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область науки, в данном случае в научную специальность 25.00.26 -
Землеустройство. кадастр и мониторинг земель. У автора же под теоретической
значимостью подразум свае гея «анализ существующего порядка установления зон с
особыми условиями использования территорий линейных объектов...», что не
верно, исходя из анализа содержания текста и автореферата диссертации.

3. В тексте диссертации отсутствует список сокращений и аббревиатур,
хотя но тексту диссертации используются сокращения.

4, На странице 62 текста диссертации приведена авторская формула
(формула 3) оценки эффективности количества характерных точек. Из текста
диссертации нс ясно, каким образом она получена?

Выявленные замечания существенным образом не влияют па качество
подготовленной научно-квалификационной работы Норкина В.И.. и рекомендуется
их учесть при докладе по защите диссертации в диссертационном совете.

Учёный секретарь

Заключение
Диссертация Норкина Владимира Игоревича «Совершенствование методики

установления границ зон с особыми условиями использования территорий
линейных объектов», соответствует критериям и. 9-11, 13,14 «Положение о
присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства
России № 842 от 24.09.2013 г. и является законченной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение научной задачи совершенствования
методики установления границ зон с особыми условиями использования
территорий линейных объектов, имеющей существенное значение для
развития земельно-имущественных отношений и градостроительной
деятельности в Российской Федерации, а сё автор Норкин Владимир Игоревич
заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических паук по
специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель
(технические науки).
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